

Revurdering af grundlaget for etablering af senhjerneskadecenter, demenscenter og almindeligt plejecenter

22/826 Åben Sag

Sagsgang

VPU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 23. maj 2023, at der skal foretages en revurdering af grundlaget for etablering af et senhjerneskadecenter, demenscenter og almindeligt plejecenter i Norddjurs Kommune. Ligeledes fremgår det af budgetaftalen for 2024-2027, at resultatet af en revurdering af ældrebolighandlingsplanen vil indgå i budgetforhandlingerne for de relevante år.

Forvaltningen har lavet en revurdering af behovet for almindelige plejeboliger, hvor der er vurderet på behov for plejeboliger (dækningsgraden) blandt andet ud fra udvikling i antallet af ældre i Norddjurs Kommune, udviklingen i antallet af ældre der flytter til en anden kommune samt gennemsnitsalder på en borger, der flytter i en plejebolig. Revurderingen viser, at behovet for almindelige plejeboliger ikke er så stort som tidligere vurderet.

Seneste befolkningsprognose viser, at antallet af ældre borgere er stigende, hvilket også var tilfældet i den befolkningsprognose, som var grundlag for ældrebolighandlingsplanen. Til gengæld viser nye tal, at gennemsnitsalderen ved indflytning i en plejebolig er ca. 82,2 år. I ældrebolighandlingsplanen var forudsætningen, at gennemsnitsalderen for indflytning var lavere, og dækningsgraden blev derfor beregnet på baggrund af antal plejeboliger pr. 80+ årige. Det giver en væsentlig forskel i forventet behov for plejeboliger, hvilken aldersgruppe der indgår i beregningerne. F.eks. var der i ældrebolighandlingsplanen forventet 3.017 borgere i aldersgruppen 80+ år i 2029, mens der i den nyeste befolkningsprognose forventes at være 2.339 borgere i aldersgruppen 82+ år i 2029.

Derudover er der også lavet en revurdering af demensindsatsen og tilbud til borgere med senhjerneskode. Vurderingen er fortsat, at det vil være hensigtsmæssigt at samle demensindsatsen, fordi en samling i højere grad vil gøre det muligt at målrette den demensfaglige indsats og samle medarbejdernes specialviden og kompetencer. I Ældrebolighandlingsplanen var det forventningen,

at der er behov for et øget antal demensboliger i fremtiden. Denne forventning er fortsat gældende, men det vurderes, at behovet vil indtræffe senere end tidligere forventet. I

ældrebolighandlingsplanen var lagt op til at øge antallet af demensboliger fra de nuværende 21 boliger til i alt 30 demensboliger. Nu er vurderingen, at det i første omgang vil være nok at udvide med 4 boliger.

Til gengæld viser revurderingen af senhjerneskeområdedet, at det økonomiske potentiale ved en behandling indenfor kommunen alene kan findes i, at der sikres en bedre og nemmere koordinering af forløbet, hvor varighed og indhold af borgers døgnophold kan følges tæt i forhold til den efterfølgende indsats. Der vurderes således ikke at være et økonomisk potentiale ved at øge antallet af pladser i Norddjurs Kommune til senhjerneskedede.

På baggrund af den gennemførte revurdering og i sammenhæng med de besluttede arbejdsplaner med omprioriterings- og udviklingsforslag er der udarbejdet nye forslag, der kan indgå i en velfærdsplan, som erstatter ældrebolighandlingsplanen. Forslag til velfærdsplan behandles på et særskilt dagsordenspunkt på Voksen- og Plejeudvalgets møde den 22. maj 2024.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ældrebolighandlingsplanen og velfærdsplanen har sammenhæng med de kommende forhandlinger om budget 2025-2028, og kan desuden ses i sammenhæng med det igangværende råderumsarbejde.

Økonomiske konsekvenser

Anlægsprojektet vedrørende ældrebolighandlingsplanen blev afsluttet i forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af årsregnskab 2023 den 16. april 2024.

Der er på anlægsoversigten for 2024-2027 ikke afsat midler til gennemførelse af ældrebolighandlingsplanen.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger, Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at revurderingen tages til efterretning.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 22-05-2024

Tiltrådt.

Bilag: